


 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации города Покачи 

от 25.12.2019 № 1161 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

 

 

 

 

 

 

                                                                   Схема_ВС_УЧ.15.1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Покачи, 2019 

АКТУАЛИЗИРОВАННАЯ 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ  

ГОРОДА ПОКАЧИ 

НА 2019-2020 ГОДЫ 

 



 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
Введение........................................................................................................................................ 6 

РАЗДЕЛ 1. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ 
[...]
2002 1108031588 181 000,00 86-86-09/007/2014-630 
86-АБ №844367 от 

12.09.2014 
57,00 20 16 80 80 «г» 

98 
Канализационная сеть 

«Север» - К216 
1986 1108031603 34 000,00 86-86-09/010/2014-031 

86-АБ №895224 от 

02.12.2014 
62,00 20 32 100 80 «г» 

99 

Канализационная сеть  

Комсомольская, 3а 

(Сбербанк, аптека, 

почта) – К212 

1986 1108031607 34 000,00 86-86-09/010/2014-036 
86-АБ №895228 от 

02.12.2014 
62,00 20 32 100 80 «г» 



 

14 

 

 

100 

Канализационная сеть 

ОАО 

«Уралсвязьинформ», 

Атлантида – К206 

1985 1108031608 55 000,00 86-86-09/010/2014-032 
86-АБ №895225 от 

02.12.2014 
100,00 20 33 100 80 «г» 

101 
Сети канализации 

участок  К683 – К681 
1987 1108030588 242 900,00 

№86:21:0010107:237-

86/052/2018-1 от 

02.06.2018 

 35,00 20 31 100 80 «г» 

102 
Сети канализации 

участок  К627 – КНС 5 
1987 1108030589 80 432,00 

№86:21:0010110:465-

86/052/2018-1 от 

02.06.2018 

 5,00 20 31 100 80 «г» 

103 

Сети канализации 

участок  АДК К572 – 

К569 

1998 1108030590 469 179,00 

№86:21:0010111:529-

86/052/2018-2 от 

01.06.2018 

 90,00 20 20 100 80 «г» 

104 
Сети канализации 

участок  КНС 5 – У 1 
2013 1108030591 530 167,00 

№86:21:0010110:464-

86/052/2018-2 от 

01.06.2018 

 181,00 20 5 25 25 «б» 

105 
Сети канализации 

участок  КНС 3 – К185 
1998 1108030592 20 452,00 

№86:21:0010101:2957-

86/052/2018-1 от 

01.06.2018 

 32,00 20 20 100 80 «г» 

106 
Сети канализации 

участок  ВОС – ТП1 
2005 1108030593 688 924,00 

№86:21:0000000:1588-

86/052/2018-1 от 

02.06.2018 

 1 960,00 20 13 65 65 «в» 

107 
Сети канализации 

участок  КНС 2 – ТК5 
2001 1108030594 1 393 693,00 

№86:21:0010203:132-

86/052/2018-1 от 

02.06.2018 

 348,00 20 17 85 80 «г» 

108 

Сети канализации 

участок  КНС 1 – КНС 

7 

1985 1108030595 371 466,00 

№86:21:0010101:2958-

86/052/2018-1 от 

03.06.2018 

 60,00 20 33 100 80 «г» 

109 

Сети канализации 

участок ТК 5-КОС 1987 1108030603 5 912 400,62 

№86:21:0010203:133-

86/052/2018-3 от 

13.08.2018 

 640,00 20 31 100 80 «г» 

110 

Сети канализации 

участок ТП1 – К546 1985 1108030604 191 116,34 

№86:21:0010111:531-

86/052/2018-3 от 

14.08.2018 

 110,00 20 33 100 80 «г» 

111 

Сети канализации 

участок ЦКО – р. 

Вать-Еган 

1989 1108030609 1 353 460,00 

№86:21:0010203:134-

86/052/2018-3 от 

17.09.2018 

 898,00 20 29 100 80 «г» 

112 

36/100 доли на объект 

«Сети канализации», 

ул. Строительная 

2014 1108030606 5 014 985,94 

№86:21:0000000:918-

86/052/2018-1 от 

21.06.21018 

 518,00 20 4 20 20 «б» 

113 
Канализационная сеть 

Таежная, 14 – К335 
1986 1108031598 72 000,00 86-86-09/007/2014-632 

86-АБ №844369 от 

12.09.2014 
131,00 20 32 100 80 «г» 

114 
Канализационная сеть 

Молодежная, 15/1 – 
1986 1108031558 97 000,00 86-86-09/007/2014-306 

86-АБ №843729 от 

08.08.2014 
176,00 20 33 100 80 «г» 



 

15 

 

 

К500 

115 

Канализационная сеть 

Молодежная, 13 – 

К179, К181 

1986 5101315033 61 000,00 86-86-09/007/2014-631 
86-АБ №844368 от 

12.09.2014 
111,00 20 33 100 80 «г» 

116 

Канализационная сеть 

Комсомольская, 2/1 – 

К 66 

1993 101130001 157 000,00 86-86-09/007/2014-105 
86-АБ №843893 от 

25.07.2014 
288,00 20 25 100 80 «г» 

117 

Наружные сети 

канализации, Ленина 

11 

2010 410113001 874 971,18 86-86-09/002/2010-145 
86АБ №051347 от 

15.12.2010 
48,50 20 8 40 40 «б» 

118 

Канализационная сеть 

Молодежная, 9/1 – 

К303 

1985,19

86 
101130002 111 000,00 86-86-09/007/2014-614 

86-АБ №844356 от 

11.09.2014 
202,00 20 32,33 100 80 «г» 

119 

Канализационная сеть 

Молодежная, 9/2 – 

К307 

1986 101130003 4 000,00 86-86-09/010/2014-037 
86-АБ №895229 от 

02.12.2014 
12,00 20 33 100 80 «г» 

120 

Канализационная сеть 

Молодежная, 9/3 – 

К309 

1986 101130001 16 000,00 86-86-09/007/2014-613 
86-АБ №844355 от 

11.09.2014 
29,00 20 32 100 80 «г» 

121 

Канализационные сети 

внутри-площадочные, 

Ленина 10 

2005 101020011 4 251 490,92 86-72-20/001/2006-084 
72НК №012688 от 

16.02.2006 
515,00 20 13 65 65 «г» 

122 
Канализационная сеть 

Мира, 6/1 – К322 
1986 101130001 28 000,00 86-86-09/007/2014-320 

86-АБ №843733 от 

08.08.2014 
51,50 20 32 100 80 «г» 

123 

Канализационная сеть 

Мира, 9/3 – (МЦ 

«ЭТВИТ») – К457 

1986 101130001 24 000,00 86-86-09/010/2014-048 
86-АБ №895240 от 

02.12.2014 
44,00 20 32 100 80 «г» 

124 
Канализационная сеть 

Мира, 12 – К325, К480 
1986 101130004 40 000,00 86-86-09/007/2014-319 

86-АБ №843732 от 

08.08.2014 
72,50 20 32 100 80 «г» 

125 
Сети канализации, ул. 

Молодежная 
2013 101130003 7 040 303,89 86-86-09/003/2014-097 

86-АБ №761170 от 

25.02.2014 
480,00 20 5 25 25 «б» 

126 

Канализационные сети 

наружные, 

ул.Молодежная, 16 

2008 101030202 5 447 526,62 
86-72-20/003/2008-747 

от 10.10.2008 

86-АБ №158166 от 

02.06.2011 
306,70 20 10 50 50 «в» 

127 

Канализационная сеть 

Мира, 9/1, Мира, 9 – 

К468 

1985 101130003 195 000,00 86-86-09/007/2014-317 
86-АБ №843730 от 

08.08.2014 
198,00 20 33 100 80 «г» 

128 
Канализационная сеть 

Мира, 7/1 – К519 
1986 101130004 40 000,00 86-86-09/007/2014-621 

86-АБ №844360 от 

12.09.2014 
73,00 20 32 100 80 «г» 

129 

Канализационная сеть 

Таежная, 19 – К520, 

К521 

1999 101130005 266 000,00 86-86-09/007/2014-624 
86-АБ №844363 от 

12.09.2014 
109,00 20 19 95 80 «г» 

130 
Сети самотечной 

канализации, 
2015 101130004 259 114,28 

86-86/009-

86/009/005/2015-65/2 

86-АБ №923986 от 

09.10.2015 
26,00 20 3 15 15 «а» 



 

16 

 

 

ул.Таежная 

131 
Канализационная сеть 

Мира, 8/1 – К303 
2001 101130004 307 000,00 86-86-09/007/2014-628 

86-АБ №844371 

от 12.09.2014 
105,00 20 17 85 80 «г» 

132 

Сети самотечной 

канализации (к 

жилому дому по ул. 

Харьковская д.5) 

 1108030611 1 901 825,42 
86:21:0010110:536-

86/052/2018-5 
 82,00      

 ИТОГО:   134 652 940,5   25 688,20      

 

. 



 

17 

 

1.2 Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 

применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 

обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 

существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами  

1.2.1 Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения (территорий, на которых водоотведение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных 

систем водоотведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

В соответствии с определением, данным Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.09.2013 №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» - 

технологическая зона водоотведения - часть канализационной сети, принадлежащей 

организации, осуществляющей водоотведение, в пределах которой обеспечиваются прием, 

транспортировка, очистка и водоотведение сточных вод или прямой (без очистки) выпуск 

сточных вод в водный объект. 

В соответствии с определениями, данными Федеральным законом от 07.12.2011 №416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»: 

Централизованная система водоотведения (канализации) - комплекс технологически 

связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоотведения. 

Нецентрализованная система холодного водоснабжения - сооружения и устройства, 

технологически не связанные с централизованной системой холодного водоснабжения и 

предназначенные для общего пользования или пользования ограниченного круга лиц. 

Город Покачи состоит из 4 планировочных микрорайонов, а также двух промышленно-

коммунальных зон: п. Пионерный и западной промышленной зоны, примыкающих к 

основной части города (далее по тексту – северо-восточная часть г. Покачи) и западной части 

промышленной зоны г. Покачи. 

В соответствии с существующим положением, в системе водоотведения г. Покачи 

сложилась одна технологическая зона централизованного водоотведения, включающая себя 

4 планировочные микрорайона, а также северо-восточную часть г. Покачи. 

 

Проектная мощность КОС 7000 м3/сут, способ очистки сточных вод - механический, 

биологический, обеззараживание, сооружения введены в эксплуатацию в 1989 году. 
Сточные воды на очистку поступают на КОС от канализационных насосных станций 

города двумя напорными коллекторами, соединяющимися на входе в один трубопровод (см. 

рисунок 1.1). По трубопроводу сточные воды поступают в аэротенки (резервуары очистки 

сточных вод) №1, №2, №3. В голове аэротенка - приемной камере, где установлена решетка, 

происходит задержание крупного мусора. Из приемной камеры сточные воды поступают в 

тангенциальную песколовку аэротенка. В песколовке задерживаются вещества минерального 

происхождения. Принцип действия тангенциальной песколовки основан на вращательном 

движении сточных вод в ней, т.к. подвод сточных вод осуществляется по касательной. Под 

действием сил тяжести вещества минерального происхождения, удельный вес которых 

больше удельного веса сточных вод, выпадают в осадок в конической части песколовки. 

Выпавший осадок удаляется с помощью эрлифта сжатым воздухом. Осадок в виде песчаной 

пульпы по пескопроводу отводится на песковые площадки для подсушивания. В случае 

засорения пескопровода забитый участок промывается водой под давлением промывным 

насосом. 

Отфильтрованные сточные воды с песковых площадок поступают в канализационную 

насосную станцию и оттуда перекачиваются в приемную камеру аэротенка. После 



 

18 

 

тангенциальных песколовок сточные воды поступают в зону аэрации аэротенка, где 

происходит окисление органических загрязнений с помощью микроорганизмов активного 

ила и подаваемого двумя воздуходувками воздуха. В зоне аэрации происходит насыщение 

иловой смеси кислородом. Процесс окисления азотосодержащих веществ в аэротенках 

кислородом воздуха до солей азотной кислоты (нитратов) называется нитрификацией. 

Фактическое время аэрации - 26 часов. Количество растворенного кислорода в сточных 

водах поддерживается от 2 до 6 мг/л. Для поддержания уровня PH в сточных водах 

аэротенки добавляется сода кальцинированная (Na2CO3).Сточные воды из зоны аэрации в 

смеси с активным илом через сливные окна поступают во вторичный отстойник, где 

происходит отделение активного ила от сточных вод. Часть активного ила (возвратный ил) 

R-лифтами сжатого воздуха из бункеров вторичного отстойника перекачивается в 

аэрационную зону аэротенка. 

Другая часть активного ила (избыточный ил) из первого бункера по илопроводу R-

лифтами сжатого воздуха отводится на иловые площадки. Доза активного ила установлена от 

120 до 240 млг/л. Фильтрат с иловых площадок поступает в насосную станцию, а оттуда в 

приемную камеру аэротенка. 

Сточные воды из вторичных отстойников самотеком поступают для дополнительной 

очистки на фильтры (№1, №2 ,№3, №4) с плавающей загрузкой из пенополистерола. В 

результате доочистки сточных вод в загрузке фильтров задерживаются мелкодисперсные 

взвешенные частицы и активный ил, выносимый из отстойников, а также нефтепродукты. 

Плавающая загрузка состоит из пенополистерола фракцией 0,6-4мм, высота загрузки 1,5м. 

Гравийная пригрузка фракцией 25-30 мм, высотой 250 мм. По мере фильтрования сточных 

вод зерна полистирола сорбируют на своей поверхности загрязнения, загрузка засоряется, и 

уровень сточных вод в фильтре увеличивается. К концу периода фильтрования, когда 

уровень воды в фильтрах увеличивается и достигает максимальной отметки 4,9 м, 

срабатывает датчик максимального уровня и подается сигнал на щит оператора и 

производится промывка фильтрующего элемента. После промывки фильтр выводится в 

режим фильтрования и цикл работы фильтра повторяется. 

После фильтров доочистки сточные воды подаются на установки ультрафиолетового 

обеззараживания, где по мере прохождения сточных вод через камеру облучения, 

происходит обеззараживание ее ультрафиолетовым излучением. Камера облучения оснащена 

96-ю лампами в кварцевых чехлах. Установка оборудована датчиком, измеряющим 

загрязненность кварцевых ламп и камеры облучения. По мере загрязнения установку 

выводят из работы, не опорожняя ее, и промывают промывочным комплектом БПР-30. 

Расход щавелевой кислоты на промывку составляет 1,75 кг. Продолжительность промывки 

установки - 3 часа, после отработанный раствор сливается в систему опорожнения и 

установка выводится в рабочий режим. 

После установки ультрафиолетового обеззараживания сточные воды по самотечному  

подземному коллектору сбрасываются в реку Ватьеган (см. рисунок 1.2), место сброса 

расположено в 4,2 км от устья реки. Выпуск в реку оборудован оголовком с растекателем. 

Коллектор длиной 1086 метров, диаметром 0,5 метра выходит вглубь реки от береговой 

линии на 12 метров. Глубина залегания от поверхности воды при наименьшем уровне вод 0,5 

метра. Тип оголовка выпуска - береговой затопленный. 



 

19 

 

 

 
Рисунок 1.1 – Принципиальная схема поступления и очистки сточных вод и обработки осадка на КОС 7000 г.Покачи 



 

20 

 

 

 
Рисунок 1.2 – Расположение КОС 7000 г.Покачи 



 

21 

 

КОС 7000 г.Покачи состоит из следующих сооружений: 

1. Резервуар для очистки сточных вод объемом 5000м3 - 3 шт. год установки 1989, 

каждый из которых включает в себя следующее оборудование: 

- приемную камеру; 

- решетку с ручной очисткой; 

- тангенциальную песколовку; 

- аэротенк; 

- вторичный отстойник. 

2. Блок доочистки из фильтров с загрузкой типа «пенополистерол» объемом 60 м3, год 

установки 2001 - 4 шт.; 

3. Насос канализационной станции марки Grundfos серии S («SARLIN») SV-072, 

мощностью 7,4 кВт, производительностью 115 м3/час, год установки 1998 – 1 шт.; 

4. Установка ультрафиолетового обеззараживания УДВ - 160/96  производительностью 

160 м3/ч, год установки 2000 - 3 шт.; 

5. Турбокомпрессор (ТВ-80-1,8М-0,1) производительностью 6000 м3/час, год установки 

2003 - 1 шт.,  центробежная воздуходувка марки DA210A/2-95-3800_KD, год установки 2015-

1 шт.  

6. Насос промывной «ГНОМ» 53-10 Т производительностью 60 м3/час, год установки 

2001 - 1 шт.; 

7. Вентилятор принудительной вентиляции ВЦ-14/46 производительностью 720 м3/час, 

мощностью 1,5 кВт, год установки 1995 – 2шт.; 

8. Резервуар промывной воды объемом 100 м3, год установки 1989 – 1 шт; 

9. Иловые площадки - 3 шт., общей площадью - 1680 м2; 

10. Песковые площадки - 3 шт., общей площадью - 1120 м2. 

Автоматизация технологического процесса КНС 

Автоматизированная система управления (АСУ) канализационных станций состоит из 

системы управления на базе программируемых логических контроллеров, объединенных в 

единую сеть передачи данных посредством радиоканала. 

АСУ КНС предназначена для автоматизированного контроля и управления 

технологическим процессом перекачки стоков из резервуаров канализационной насосной 

станции и обеспечивает выполнение следующих функций: 

- измерение степени заполнения резервуаров; 

- управление откачивающими насосами при достижении заданного уровня заполнения 

резервуаров; 

- выравнивание времени работы откачивающих насосов КНС, задействованных по 

схеме параллельного резервирования; 

- отображение параметров технологического процесса в пределах рабочей зоны КНС; 

- обеспечение настройки обслуживающим персоналом основных системных 

параметров, относящихся к контролируемому технологическому процессу; 

- передача информации в адрес автоматизированной системы технологического 

контроля водоочистных сооружений. 

Все насосное оборудование оснащено преобразователями частоты, способствующими 

рациональному потреблению электроэнергии, увеличению ресурса оборудования за счет  

обеспечения запуска и останова насосов в щадящем режиме, уменьшения просадки 

напряжения при пуске электродвигателей и исключения гидравлических ударов.  

1.2.2 Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на 

очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения 

В настоящее время на КОС существующей централизованной системы водоотведения 

г. Покачи для утилизации осадка сточных вод применяются иловые и песковые площадки. В 

состав иловых полей входят: 



 

22 

 

- иловые площадки - 3 шт., общей площадью - 1680 м2; 

- песковые площадки - 3 шт., общей площадью - 1120 м2. 

Основное обезвоживание осадка происходит за счет фильтрации через искусственный 

дренаж и отведения отстоянной воды с поверхности и разных горизонтов. 

Частичное обезвоживание осадка происходит за счет его вымораживания, испарения 

воды с поверхности. 

1.2.3 Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, 

сооружений на них, включая оценку их износа и определение возможности 

обеспечения отвода и очистки сточных вод на существующих объектах 

централизованной системы водоотведения 

Суммарная протяженность централизованной канализационной сети в г. Покачи по 

состоянию на момент разработки схемы водоотведения составляет 32,5 км, в том числе 

напорных коллекторов 11,4 км, самотечных - 21,1 км. Прокладка сетей - подземная 

бесканальная ниже глубины промерзания почвы, составляющая, согласно генплану г. 

Покачи, 2,5 м). Все сети изготовлены из керамических, чугунных и стальных трубопроводов. 

Износ сетей канализации составляет 82%.  

Сведения о протяженности трубопроводов канализационной сети в г. Покачи с 

разделением по диаметрам и году постройки приведены в таблице 1.2. 

Таблица 1.2– Протяженность канализационной сети в г. Покачи в однотрубном исчислении 

с разбивкой по условному диаметру и году прокладки, м 

Условный 

диметр, 

мм 

год прокладки 

2014-

2010гг 

2009-

2005гг 

2004-

2000гг 

1999-

1995гг 

1994-

1990гг 

1989-

1985гг 

1984-

1980гг 
н/д* Всего 

80 0 388 0 0 0 0 0 0 388 

100 368 1960 155 137,0 0 563,0 0 160,0 3343 

150 61,0 1599 886,0 311,0 1376 5110,8 159 1401,0 10903,8 

200 111,0 1325,5 362,5 258,0 318 4115,0 80 81 6651 

250 321,0 857,5 0 0 40 1320,0 0 2162,0 4700,5 

300 0 228,5 696 0 233 672 0 1379 3208,5 

350 0 0 0 0 0 56 0 0 56 

400 0 0 0 214 0 1658 0 0 1872 

500 0 0 0 0 506  0 0 898 1404 

Всего 861 6 358,5 2 099,5 920 2 473 13 494,8 239 6 081 32 526,8 

Примечание: *н/д – данные не предоставлены 

Среднее количество повреждений на 1 км канализационной сети за период с 2010 года 

по 2016 год, по данным ООО «Аквалидер», составляет 11,18. 

В системе водоотведения г. Покачи функционируют 8 КНС, эксплуатируемые 

организацией канализационного хозяйства.  Технические характеристики КНС  приведены в 

таблице 1.3. 

Таблица  1.3- Характеристика оборудования канализационных насосных станций         

г. Покачи 

      

Количество Тип 

Производительность, Напор, Мощность 

эл. 

двигателя, 

кВт 

Частота 

м3/час м вращения, 

    об/мин 

КНС-1 ( ул. Мира, 4/1 ) 

Насос № 1 Sarlin SI 122H3 280 42 22 3000 

Насос № 2 Sarlin SI 122H3 280 42 22 3000 



 

23 

 

КНС-2 (ул. Мира, 32) 

Насос № 1 Flygt NZ 3153.181 MT 47 32 9 3000 

Насос № 2 Flygt NZ 3153.181 MT 47 32 9 3000 

Насос № 3     Flygt NP 3153.181 SH      48.6       32.4       11 3000 

КНС-3 (ул. Молодежная,15/2) 

Насос № 1 Sarlin SI 174H1 115 31 7,4 3000 

КНС-5 ( ул. Харьковская, 6/1) 

Насос № 1 Wilo FA 10.65Y 40 20 6,5 3000 

Насос № 2 Sarlin SI 174Н1 115 31 7,4 3000 

 КНС-6 (ул. Таежная, 19/3) 

Насос № 1 Flygt NP 3153.181 SH 39,11 47 11 3000 

Насос № 2 Flygt NP 3153.181 SH 39,11 47 11 3000 

КНС-7 (Мира 4/2) 

Насос № 1 Flygt NP 3153.181 SH 48.6 32.4 11 3000 

Насос № 2 Flygt NP 3153.181 SH 48.6 32.4 11 3000 

КНС-8 ( Мира 11/1) 

Насос № 1 Flygt NP 3127.185 SH 43 30 7,4 3000 

Насос № 2 Flygt NP 3127.185 SH 43 30 7,4 3000 

КНС-9 (канализационный коллектор 3-го микрорайона) 

Насос № 1 Flygt NP 3127.160 SH 30 28 7,4 3000 

Насос № 2 Flygt NP 3127.160 SH 30 28 7,4 3000 

 

1.2.4 Оценка безопасности и надежности централизованных систем водоотведения и 

их управляемости  

В соответствии с требованиями Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении»  «…Собственники и иные законные владельцы 